
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 680/2017 de 16 de março de 2017 1 

Decreto Nº 685/2017 de 20 de março de 2017 1 

Decreto Nº 702/2017 de 22 de março de 2017 2 

Decreto Nº 703/2017 de 23 de março de 2017 2 

Decreto Nº 704/2017 de 23 de março de 2017 2 

Decreto Nº 711/2017 de 23 de março de 2017 3 

Decreto Nº 712/2017 de 23 de março de 2017 3 

Decreto Nº 716/2017 de 24 de março de 2017 3 

Decreto Nº 717/2017 de 24 de março de 2017 4 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 4 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 4 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 5 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 5 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 5 

Extrato Contrato PP ARP Nº 008/2017 PMTF 5 

Adjudicação PP ARP Nº 012/2017 FMAS 6 

Homologação PP ARP Nº 012/2017 FMAS 6 

Decreto Nº 647/2017 Nomeação Convocação 7 

Decreto Nº 709/2017 Nomeação Convocação 8 

Decreto Nº 710/2017 de 23 de março de 2017 9 

Decreto Nº 713/2017 Nomeação Convocação 10 

Contrato Temporário Edital Nº 002/2016 12 

Contrato Temporário Edital Nº 003/2016 15 

Portaria Nº 004/2017 SEMAT de 28/03/17 16 

Portaria Nº 018/2017 SEMAT de 27/03/17 17 

Portaria Nº 019/2017 SEMAT de 28/03/17 18 

Portaria Nº 020/2017 SEMAT de 28/03/17 19 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 680/2017 
DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), o (a) Sr. (a) 
WALDYR SCHIMIDT FILHO, para o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 685/2017 
DE 20 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTRATOS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 
20/03/2017, o (a) Sr. (a) LUCIENE ANDRADE 
BAHIA, para o cargo comissionado de CHEFE 



 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

DA DIVISÃO DE CONTRATOS, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 20 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 702/2017 
DE 22 DE MARÇO DE 2017 

 
Designa servidor efetivo, para o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
LEVANTAMENTO FUNDIÁRIO e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado (a), o (a) Sr. (a) ANDRE 
DA SILVA FERNANDES, efetivo (a) no cargo 
de Auxiliar de Disciplina, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
LEVANTAMENTO FUNDIÁRIO, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE 
CONVÊNIOS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 22 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 703/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DO CRAS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 
23/03/2017, o (a) Sr. (a) ELINA GRASIELLI 
OLIVEIRA SOUZA, para o cargo comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 704/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DO CRAS e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 
23/03/2017, o (a) Sr. (a) SAMUEL SALES 
RENDEIRO, para o cargo comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

DECRETO Nº 711/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
“Dispõe sobre a cessão de servidor do 
Município de Teixeira de Freitas-BA para o 
Município de Lajedão - BA e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Cedido o servidor FERNANDO 
RIOS DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Professor, portador do RG nº 354841932 e 
matrícula nº 17957, para o exercício de função 
comissionada, no Município de Lajedão-BA, far-
se-á sem ônus para o Município cedente.  

Art. 2º - A cessão será formalizada com a 

publicação deste Decreto no Diário Oficial do 
Município de Teixeira de Freitas, garantida 
ampla circulação.  

Art. 3º - O servidor ficará cedido pelo prazo de 

12 (doze) meses, a contar de 02/01/2017 
conforme celebrado no Termo de Convênio, 
podendo ser prorrogado por mais de uma vez, 
por menor ou igual período, desde que, não 
haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor 
cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 712/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
“Dispõe sobre a cessão de servidor do 
Município de Teixeira de Freitas-BA para o 
Município de Mucuri - BA e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Cedido o servidor GENILSON 
OLIVEIRA REGO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, portador do RG nº 
0501860789 e matrícula nº 16407, para o 
exercício de função comissionada, no Município 
de Mucuri-BA, far-se-á sem ônus para o 
Município cedente.  

Art. 2º - A cessão será formalizada com a 
publicação deste Decreto no Diário Oficial do 
Município de Teixeira de Freitas, garantida 
ampla circulação.  

Art. 3º - O servidor ficará cedido pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 01/02/2017 
conforme celebrado no Termo de Convênio, 
podendo ser prorrogado por mais de uma vez, 
por menor ou igual período, desde que, não 
haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor 
cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
01/02/2017.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 716/2017 
DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DO CTO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 
24/03/2017, o (a) Sr. (a) CHARLES MATOS 
DOS SANTOS, para o cargo comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DO CTO, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 



 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 24 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 717/2017 
DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 
Dispõe sobre a Retificação do Decreto Nº 
090/2017, de 03 de Janeiro de 2017. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto 
nas Leis Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, 
ambas de 18/08/2008; 

CONSIDERANDO o erro de digitação na 
publicação do Decreto Nº 090/2017, realizada 

no dia 11/01/2017, edição nº 2.600, do Diário 
Oficial do Município de Teixeira de Freitas-BA, 
retifica-se o referido Decreto; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Retificado o Decreto nº 090/2017, 
de 03 de Janeiro de 2017, que trata da 
nomeação da Sr.ª SIRLETH DOS SANTOS 
FERREIRA CARDOSO, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, 
onde se lê “SHIRLETH DOS SANTOS 
FERREIRA CARDOSO” leia-se “SIRLETH 
DOS SANTOS FERREIRA CARDOSO”. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 24 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 135/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 

SECRETRARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: NOBREZA 

COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA MINERAL LTDA-
ME, Contrato nº 135/2017 no valor de R$ 
55.980,00 (Cinquenta e cinco mil, novecentos e 

oitenta reais). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futuras e eventuais contratações de 
Sociedade Empresarial Especializada em 
fornecimento de material de consumo (GÁS DE 
COZINHA 13 KG E 45 KG E VASELHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 
13 KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender 
as necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 
data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 136/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: NOBREZA 

COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA MINERAL LTDA-
ME, Contrato nº 136/2017 no valor de R$ 
17.700,00 (Dezessete mil e setecentos reais). 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 

a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Sociedade 
Empresarial Especializada em fornecimento de 
material de consumo (GÁS DE COZINHA 13 KG 
E 45 KG E VASELHAME PARA 
ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 13 
KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender as 
necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 137/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. CONTRATADO: NOBREZA 

COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA MINERAL LTDA-
ME, Contrato nº 137/2017 no valor de R$ 
281.000,000 (Duzentos e oitenta e um mil 
reais). OBJETO: Constitui objeto do presente 

contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Sociedade 
Empresarial Especializada em fornecimento de 
material de consumo (GÁS DE COZINHA 13 KG 
E 45 KG E VASELHAME PARA 
ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 13 
KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender as 
necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 138/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: 
COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT LTDA, 
Contrato nº 138/2017 no valor de R$ 83.080,20 
(Oitenta e três mil, oitenta reais e vinte 
centavos). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futuras e eventuais contratações de 
Sociedade Empresarial Especializada em 
fornecimento de material de consumo (GÁS DE 
COZINHA 13 KG E 45 KG E VASELHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 
13 KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender 
as necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 139/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: COMERCIAL DE 

ALIMENTOS FIOROT LTDA, Contrato nº 
139/2017 no valor de R$ 30.610,00 (Trinta mil, 
seiscentos e dez reais). OBJETO: Constitui 

objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações 
de Sociedade Empresarial Especializada em 
fornecimento de material de consumo (GÁS DE 
COZINHA 13 KG E 45 KG E VASELHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 
13 KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender 
as necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 008/2017 PMTF 
CONTRATO Nº 140/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
008/2017 PMTF. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. CONTRATADO: COMERCIAL DE 

ALIMENTOS FIOROT LTDA, Contrato nº 
140/2017 no valor de R$ 99.700,00 (Noventa e 
nove mil e setecentos reais). OBJETO: 

Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Sociedade 
Empresarial Especializada em fornecimento de 
material de consumo (GÁS DE COZINHA 13 KG 
E 45 KG E VASELHAME PARA 



 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

ACONDICIONAR GÁS DE COZINHA DE 13 
KG, 45 KG E ÁGUA MINERAL) para atender as 
necessidades deste município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 
data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 
Nº 012/2017 FMAS 

 
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas - 
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
192/2017, publicada em 10 de janeiro de 2017, 
informa que foi realizado em conformidade com 
a Lei Federal 10.520/02 e disposições do edital 
de Licitação, o PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP 012/2017 FMAS, que tem como objeto 
visando futuras e eventuais contratações de 
Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de 
material de consumo (GENEROS 
ALIMENTICIOS) para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no período de 12 meses, declara habilitadas e 
vencedoras do certame as empresas: MARCIA 
ARAUJO DOS SANTOS, SUPERMERCADO 
UNIVERSITARIO EIRELE ME, G.N.LOPES & 
CIA LTDA EPP, FRIKIS & AZEVEDO 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE MASSAS E 
BISCOITOS ME, COMERCIAL DE 
ALIMENTOS FIOROT LTDA EPP, CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA EPP, HELSIAS DOS 
SANTOS NUNES ME, LIGHT DISTRIBUIDORA 
LTDA ME, menor preço por lote. Assim, 
adjudico o objeto da presente licitação em favor 
das empresas vencedoras do certame. Teixeira 
de Freitas/BA, 28 de março de 2017. Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 
Nº 012/2017 FMAS 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município do Município, HOMOLOGO 

a decisão/adjudicação do Pregoeiro da 
Comissão de Licitação em favor das empresas: 
MARCIA ARAUJO DOS SANTOS referente os 
lotes 03, 07, 16 E 21, SUPERMERCADO 
UNIVERSITARIO EIRELE ME referente os lotes 
13, 14 e 20 G.N.LOPES & CIA LTDA EPP 
referente os lotes 04 e 08, FRIKIS & AZEVEDO 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE MASSAS E 
BISCOITOS ME referente o lote 17, 
COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT LTDA 
EPP referente os lotes 18 e 19, CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA EPP referente os lotes 
10, 11 e 12, HELSIAS DOS SANTOS NUNES 
ME referente os lotes 05 e 23, LIGHT 
DISTRIBUIDORA LTDA ME referente os lotes 
01, 02, 06, 09, 15, 22 e 24. Teixeira de 
Freitas/BA, 28 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

DECRETO Nº 647/2017 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 003/2015 - 
OP e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de 
outubro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de outubro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA 
VENC. 

BÁSICO 
LOCAL DE TRABALHO 

       

363449 
DOUGLAS DE JESUS 
SANTANA 

WEB 
DESIGNER 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
1.059,32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período máximo de 90 
dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de processo 
administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 
11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, inciso II, da 
Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos pertencentes à 
Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for 
o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 003/2015 - OP. do Concurso Público 
ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 



 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 09 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 709/2017 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital N° 
002/2016 - SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, 
homologado em 01 de novembro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de 
novembro de 2016, para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste 
Decreto, na divisão de pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, 
objetivando a realização dos exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, 
posterior assinatura no Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o 
prazo acima estabelecido.  

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA 
VENC. 

BÁSICO 
LOCAL DE 
TRABALHO 

404338 
DAVID RODRIGUES 
VIEIRA 

AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL 

14 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

402576 
CLEILDA MACHADO 
RODRIGUES 

AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL 

15 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

401268 SARA MORAIS COSTA 
AUXILIAR DE 

SAÚDE BUCAL 
16 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

937,00 
ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

404534 
MARISTELA BARBOSA 
DE SOUSA PEGO 

AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL 

17 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

ATENÇÃO BÁSICA 
- SAÚDE BUCAL 

       

401128 
SIMONE ANDRADE 
SANTOS 

FONOAUDIÓLOGO 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
1.882,15 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR - 

MELHOR EM CASA 

       

401176 
MARIA DE FATIMA SALES 
MESQUITA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR - 

MELHOR EM CASA 

401573 
MARIA DOS ANJOS 
COSTA FERREIRA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

ATENDIMENTO 
DOMICILIAR - 

MELHOR EM CASA 



 

 
9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período máximo de 90 
dias); 
m) Curso exigido nos pré requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município ( somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de processo 
administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 
11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, inciso II, da 
Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos pertencentes à 
Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for 
o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 002/2016 - SAÚDE do Processo 
Seletivo Simplificado ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 710/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
Dispõe sobre a contratação de servidores, por tempo determinado, e para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, 
e da Lei Municipal nº 822/2014, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do Estado de Bahia, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº 822/2014 e demais legislação em vigor. 

CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços públicos no Município, em respeito aos munícipes, bem 

assim, em observância dos princípios constitucionais a que se subordinam todas as esferas de governo. 

CONSIDERANDO que os serviços públicos essenciais e urgentes devem ser contínuos. 

CONSIDERANDO que o atendimento dos serviços essenciais, por vezes, implica na necessária 
contratação de pessoal em situações emergenciais e excepcionais, como prevista na Constituição 
Federal e no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

CONSIDERANDO que, atualmente, não há quadro de reserva de candidatos aprovados em concurso 

público ou processo seletivo para as vagas emergenciais existentes, o que pode prejudicar a 
continuidade de serviços essenciais à população; 



 

 
10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

CONSIDERANDO, por fim, que em parecer jurídico emitido pelo Conselho de Procuradores da 
Procuradoria Geral do Município, restou legalmente caracterizada a possibilidade de contratação de 
pessoal em necessidade temporária e urgente de excepcional interesse público: 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica autorizada a Secretaria Municipal de Saúde a CONTRATAR, por tempo determinado, para 
atender às necessidades temporárias e de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 
37 da Constituição Federal, e do art. 201 e segs, da Lei Municipal 822/2014, pelo prazo improrrogável de 
até 180 (cento e oitenta) dias, mediante seleção curricular, servidores temporários para as funções e 
especializações descritas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º. Visando a abertura de Concurso Público ou Processo Seletivo para o regular preenchimento das 

vagas objeto do presente Decreto, será criada uma Comissão Específica, no prazo de até 90 dias. 

Art. 3º. As contratações objeto deste Decreto atendem às necessidades excepcionais dos serviços e 

programas da Secretaria Municipal de Saúde, com observância dos limites prudenciais estabelecidos 
pelo Tribunal de Contas dos Municípios para comprometimento das despesas com pessoal.  

Parágrafo Único: A correspondente dotação orçamentária está autorizada em lei específica. 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I 

DECRETO Nº 710/2017 
DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 

FUNÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

Auxiliar de Saúde Bucal 3 Local de Trabalho: Atenção Básica 

Fisioterapeuta 1 Local Trabalho: Melhor em Casa 

Nutricionista 1 Local de Trabalho: Melhor em Casa 

Odontólogo 11 Local de Trabalho: Atenção Básica 

Técnico Administrativo 6 
Locais de Trabalho: Regulação, Atenção Básica, 
Coreme, Farmácia Básica 

Técnico em Enfermagem 12 Local de Trabalho: Atenção Básica 

Total de Contratos 34 
 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 713/2017 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 003/2015 - 
OP e dá outras providências. 



 

 
11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de 
outubro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de outubro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA 
VENC. 

BÁSICO 
LOCAL DE 
TRABALHO 

369975 CLAUDETE ALMEIDA SANTOS 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
100/11 

COTA RACIAL 
LEI 815/2014 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

375804 ELIZEU CORREIA FELIX 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
101/12 

COTA RACIAL 
LEI 815/2014 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

367870 
JEFFERSON DE CRISTO 
ALMEIDA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
119/13 

COTA RACIAL 
LEI 815/2014 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

368834 EGNALDO OLIVEIRA SOARES 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
123/14 

COTA RACIAL 
LEI 815/2014 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

367614 
RAQUEL GONCALVES DE 
ALMEIDA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
50 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

377315 
PABLO FRANTESCOULY 
AZEVEDO DE CARVALHO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
127/15 

COTA RACIAL 
LEI 815/2014 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

       

373625 ELIEZER CHARILLI 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
51 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

380617 
ELI RIBEIRO BARCELOS 
JUNIOR 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
52 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

937,00 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período máximo de 90 
dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 



 

 
12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de processo 
administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 
11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, inciso II, da 
Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos pertencentes à 
Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for 
o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 003/2015 - OP. do Concurso Público 
ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 23 de Marços de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
REDA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 002/2016 SAÚDE 

 
O Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
torna pública as contratações temporárias de pessoal por tempo determinado - REDA, anteriormente 
nomeados e convocados pelo Decreto nº 268/2017, considerando o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado a que se refere o Edital n.º 002/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de novembro de 
2016. 

INSC. CANDIDATO CARGO PERÍODO 
VENCIMENTO 

MENSAL 
JORNADA DE 
TRABALHO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

405081 
ALEXSANDRO 
PASETTO LISBOA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

20/02/2017 A 
19/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

401762 
AMANDA CHAVES DE 
SOUZA 

ENFERMEIRO 
16/02/2017 A 
15/02/2017 

1.882,15 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA 

404055 
ANA LUCIA SANTOS 
DOS ANJOS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

403532 
ANA MARIA FIRMINO 
DE SOUZA FERREIRA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H CTA 

403827 
ARNUBIA SILVA COSTA 
QUEIROZ 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

403725 
ARQUILENE MOREIRA 
DOS SANTOS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

20/02/2017 A 
19/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 



 

 
13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

402363 
ATAÍDE DIAS DO VALE 
JÚNIOR 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404013 
CLAUDEMI CARDOSO 
DE ARAÚJO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H CAPS 

402197 
ELCILANDE FERREIRA 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.882,15 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA 

404973 
ELIANA DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

405414 
ELIS DE SOUSA 
SANTOS 

MOTORISTA 
17/02/2017 A 
16/02/2017 

937,00 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA 
 

403957 
EMILIO FERREIRA 
CAVALCANTE 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404096 
EUEDSON ANTONIO 
RIBEIRO 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404551 
FABIANA MOURA 
FREIRE 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

22/02/2017 A 
21/02/2017 

1.882,15 40H CAPS 

403610 
GILBERT PEREIRA DA 
SILVA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

403604 
GILDEVAN CAPELÃO 
OLIVEIRA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

405057 
GIRLANE VIANA 
BORGES 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404398 
GLEDSON SILVA DE 
SOUZA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404663 
GLEIDE BARROS DOS 
SANTOS 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

20/02/17 A 
19/02/17 

1.882,15 40H CAPS 

403538 
JOÃO ELIS SILVA DE 
JESUS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

401615 
JORGE CLEVTON 
SANTOS FELES 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

406346 
JOSINETE 
RESSURREIÇÃO DA 
CONCEIÇÃO 

PEDAGOGO 
20/02/17 A 
19/02/17 

1.882,15 40H CAPS 

401715 
JOSIVAN MOURA 
FREIRE 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H 
ATENDIMENTO 

DOMICILIAR/MEL
HOR EM CASA 

402173 
KAREN WILDEMBERG 
ARAÚJO OLIVEIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.882,15 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA 

403757 
KATIUCIA NEVES DE 
ARAÚJO PRATES 

OFICINEIRO DE 
ARTES 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

937,00 20H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 



 

 
14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

402806 LILIAN DE CASTRO ENFERMEIRO 
17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.882,15 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA/CONSUL
TÓRIO DE RUA 

404400 
LUCIMARA SANTOS 
ROCHA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404259 
MÁRCIO SANTOS 
GÓES 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404936 
MARIA DE LOURDES 
BRANDÃO DE SOUZA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

402179 
MARIA CLÉRIA 
GONÇALVES RIBEIRO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

937,00 40H 
ATENÇÃO 

BÁSICA/CONSUL
TÓRIO DE RUA 

402785 
MARIANA BORGES 
DOS SANTOS VILELA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16/02/2017 A 
15/02/2017 

1.882,15 40H CAPS 

401825 
NILZA SANTIAGO 
FERREIRA DA CUNHA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

405088 
PATRICK BARBALHO 
NUNES 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404595 
REGIANE PINHO 
PAIXÃO CARAIBA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

403724 
RODRIGO CAIRES DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

404786 ROGÉRIA ALCANTARA 
AGENTE DE 

COMBATE AS 
EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

403605 
SANDRA AMANCIO DE 
SANTANA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

401287 VALERIA LIMA GOMES 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H 
ATENDIMENTO 

DOMICILIAR/MEL
HOR EM CASA 

401289 
WEBER FIGUEREDO 
DE OLIVEIRA 

MOTORISTA 
16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H 
ATENDIMENTO 

DOMICILIAR/MEL
HOR EM CASA 

404459 
WEIDE SOUSA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

EDEMIAS 

17/02/2017 A 
16/02/2017 

1.074,84 40H 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGIA 

408233 
WERVITON ASSIS DOS 
SANTOS 
 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16/02/2017 A 
15/02/2017 

937,00 40H 
ATENDIMENTO 

DOMICILIAR/MEL
HOR EM CASA 

Teixeira de Freitas-BA, 20 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

 
15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 
REDA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2016 A. SOCIAL e R. FUNDIÁRIA 

 
O Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
torna pública as contratações temporárias de pessoal por tempo determinado - REDA, anteriormente 
nomeados e convocados pelo Decreto nº 209/2017, considerando o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado a que se refere o Edital n.º 003/2016 - A.SOCIAL e R.FUNDIÁRIA, homologado em 
01 de novembro de 2016. 

INSC. CANDIDATO CARGO PERÍODO 
VENCIMENTO 

MENSAL 
JORNADA DE 
TRABALHO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

404722 
LIDINELIA BENTO DA 
SILVA 

COZINHEIRA 
14/02/2017 

A 
13/02/2019 

937,00 40 H 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

405136 
POLIANA DE SOUSA 
BAHIA 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

15/02/2017 
A 

14/02/2019 
937,00 40H 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSITENCIA SOCIAL 

Teixeira de Freitas-BA, 20 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  



 

 
16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

 



 

 
17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

 



 

 
18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

 



 

 
19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de março de 2017, Nº 2691| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002691c128032017 

 


